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Behawioryzm, psychologia humanistyczna, psychologia 
poznawcza czy psychoanaliza, budowane na różnych 
przesłankach filozoficznych i antropologicznych, oferują 
nie tylko rozmaite metody wychowawczego wpływu, 
ale przede wszystkim odmienne definicje i sposoby ro-
zumienia rzeczywistości pedagogicznej. Na przykład 
zachowanie dziecka, które przez pedagoga inspirowa-
nego behawioryzmem uznane zostało za „problem wy-
chowawczy”, dla pedagoga humanistycznego może 
oznaczać przejawy spontaniczności i rozwoju. 
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Na początku należy wyjaśnić, co nazywamy ekologią, 
gdyż termin ten jest różnie rozumiany. Termin „ekologia” 
utworzono z greckich słów: oikos – dom, gospodarstwo, 
oraz logos – słowo, opowieść. Jest to zatem „opowieść  
o domu” żywej istoty. Dom jest metaforą oznaczającą 
całe otoczenie organizmu, czyli jego środowisko żywe 
i nieożywione. Pod koniec XIX wieku ekologia wyodręb-
niła się z nauk biologicznych. Ekologia jako dyscyplina 
naukowa zajmuje się relacjami między organizmami 
żywymi a ich środowiskiem życia.
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Na wszystkich etapach edukacyjnych zaleca się we 
wskazówkach dotyczących realizacji poszczególnych 
treści przedmiotowych, zgodnie z obowiązującą podsta-
wą programową, wycieczki edukacyjne i zajęcia w tere-
nie, które mogą być, między innymi, częścią realizowa-
nych projektów edukacyjnych. Drugim zaleceniem pod-
stawy jest wprowadzanie wiedzy, szczególnie z takich 
przedmiotów, jak: geografia, przyroda, biologia, historia 
– w tym historia drugiej wojny światowej – na przykła-
dzie własnego regionu.
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Podczas zajęć w terenie uczniowie obserwują procesy i zja-
wiska w miejscu naturalnego ich występowania, jedno-
cześnie zdobywając i doskonaląc umiejętności praktycz-
ne. Nie bez znaczenia jest również możliwość realizowa-
nia celów wychowawczych. Obserwując środowisko, 
dzieci uczą się kultury obcowania z przyrodą, wiąże się 
z nią emocjonalne, stają się wrażliwsze na jej piękno, prze-
konują się o konieczności ochrony środowiska, a co naj-
ważniejsze – czują się współodpowiedzialne za jej stan.
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